
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-269 d  07/05/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito di procedura 
in  economia  della  fornitura  mediante  somministrazione 
periodica  di  reagenti  chimici   Dimer/Trimer  per  i 
laboratori  di  Arpa  ER  mediante  acquisto  sul  mercato 
elettronico di Intercenter-ER. CIG: 6205421B65.

Proposta n.  PDTD-2015-269 del  04/05/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 07 (sette) maggio 2015 (duemilaquindici) presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 

6  in  Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Franco  Zinoni,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura in  economia della

fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di  reagenti  chimici

Dimer/Trimer  per  i  laboratori  di  Arpa  ER  mediante  acquisto  sul  mercato

elettronico di Intercenter-ER. CIG: 6205421B65.

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  94  del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del

Piano Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico preventivo per  l’esercizio  2015,  del

Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la D.D.G. 95 del 23/12/2014 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno

2015 ai Centri di Responsabilità”;

- la D.D.G. n. 24 del 13/2/2015 "Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2015 della

Direzione Tecnica”;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17CE e  2004/18/CE"  e  l'art.  10  della  L.R.  21

dicembre 2007 n. 28;

- l’art.  328 “Mercato elettronico” del  D.P.R.  5 ottobre 2010, n.  207 recante “Regolamento di

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE; 

- l’art. 7, comma 2, del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450 della l. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

- Il “Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO :

- con determinazione n. 194 del 1/4/2015 è stata indetta la procedura in economia per la fornitura,

mediante  somministrazione  periodica,  Solvent  -  dimer/trimer  of  chlorotrifluoroethylene,  IR

spectroscopy grade- densità 1,75 riferimento metodo analitico ASTMD7066-048 (2011) per i

laboratori  Arpa  ER,  mediante  acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Intercent-ER-  Importo

presunto Euro 70.000,00 (IVA esclusa) per  un periodo di  18 mesi  e sono stati  approvati  le

Condizioni particolari,  il  Capitolato Speciale e lo schema di offerta riportati in allegato allo

stesso atto;

1



- su richiesta dell’Area Laboratoristica di Arpa, e in conformità alle regole di funzionamento del

mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Intercenter-ER,  è  stata  espletata  dall’Area

Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di mercato attraverso Richiesta di Offerta (RdO

n. 58185 del 08/04/2015);

- che  in  relazione  alla  suddetta  RDO  sono  state  invitate  a  partecipare  le  seguenti  5  ditte

selezionate  dal  responsabile  del  procedimento  tra  le  imprese  abilitate  alla  categoria

merceologica di interesse- Sostanze chimiche, di seguito elencate:

N. Nome C.F.
1 Chemco 1974 s.r.l. 02433480353

2 Italscientifca 
(ITALTRADE SRL) 00556080109

3 Ultra Scientific Italia srl 02079741209
4 Di Giovanni srl 02803441209
5 Exacta-Optech Labcenter

Spa 01022690364

- la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) 6205421B65 richiesto tramite il

sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.)

CONSIDERATO:

- che in relazione alla RDO suddetta, è pervenuta  entro il termine stabilito (23/04/2015 alle ore

13,00)  la sola offerta della Società Exacta-Optech Labcenter Spa di San Prospero (MODENA);

PRESO ATTO :

– che come da verbale del 27/04/2015 redatto dal Responsabile del Procedimento, si è proceduto

all'apertura della busta amministrativa e della busta tecnica tecnica e si è verificata la regolarità

della documentazione presentata;

- che si è proceduto all'apertura della busta economica, il prezzo complessivo offerto è risultato

pari ad euro 69.990,00 come indicato nella Tabella A di seguito riportata:

2



– che  tale offerta  risulta congrua e conforme con le richieste di Arpa ; 

RILEVATO: 

- che  la  presente  aggiudicazione  è  comunque  subordinata  alla  verifica  dei  requisiti  generali,

dichiarati  in sede di  offerta,  fermi altresì  gli  adempimenti  per la stipula della RdO a carico

dell'aggiudicatario;

RITENUTO:
- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento della fornitura, mediante

somministrazione periodica, di reagenti chimici Dimer/Trimer a favore della unica ditta che ha

presentato offerta  Exacta-Optech Labcenter  Spa con sede legale a  San Prospero (MO) C.F.

01022690364 per un importo stimato pari ad € 69.990,00 (IVA esclusa) per un periodo di 18

mesi;

- che la fornitura affidata ha carattere di somministrazione periodica, e che le somministrazioni

avverranno per le quantità effettivamente ordinate dalle Sezioni provinciali di Arpa;

- che agli  ordini periodici di  fornitura per le esigenze delle rispettive strutture provvederanno

nell’arco di validità del contratto i  Direttori delle Sezioni provinciali,  i  quali  provvederanno

altresì direttamente o tramite propri collaboratori al controllo di regolarità degli stessi ed alla

liquidazione delle corrispondenti fatture;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area laboratoristica di Arpa Emilia-Romagna,

la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la stessa Dr.ssa Leonella Rossi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area  Bilancio e

Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

3

Tabella A
DITTE Exacta-Optech Labcenter Spa

N. Classificazione Descrizione
Prodotto 

Fabbisogno
18 mesi 

Formato
richiesto

Pezzi
per
confe
zione 

 
codice Prezzo

unitario per
confezione

Prezzo  totale
(prezzo
unitario  x
fabbisogno  18
mesi)

articolo

1
 
solventi  per
spettroscopia

Solvent-drimer/trimer of
chlorotrifluoroethylene
IR  spectroscopy
grade-  densità  1,75
riferimento  metodo
analitico ASTMD7066-
048 (2011)

100

taglio u.m.

1 S-316 € 699,90 € 69.990,00
1500 g



DETERMINA

1. di affidare in economia, per i motivi in premessa esposti, in esito a RdO n. 58185 effettuata

secondo le regole del mercato elettronico reso disponibile da INTERCENT-ER, alla Società

Exacta-Optech  Labcenter  Spa  con  sede  legale  a  San  Prospero  (MO)  la  fornitura  mediante

somministrazione periodica di reagenti  chimici – Dimer/Trimer per l’importo stimato pari ad €

69.990,00 (IVA esclusa),  per un periodo di 18 mesi ed alle condizioni di cui al  Capitolato

Speciale approvato con determinazione n. 194 del 01/04/2015, sottoscritto dall'aggiudicatario

per accettazione;

2. di  dare  atto  che  la  fornitura  affidata  ha  carattere  di  somministrazione  periodica,  e  che  le

somministrazioni avverranno per le quantità effettivamente ordinate dalle Sezioni provinciali di

Arpa; 

3. di  subordinare  l'efficacia  del  presente  atto  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale,

dichiarati in sede di offerta,  fermi altresì gli adempimenti per la stipula della RdO a carico

dell'aggiudicatario;

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

5. di  dare  atto  che  agli  ordini  periodici  di  fornitura  per  le  esigenze  delle  rispettive  strutture

provvederanno nell’arco di validità del contratto i Direttori delle Sezioni Provinciali, i quali

provvederanno altresì direttamente o tramite propri collaboratori al controllo di regolarità degli

stessi ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

6. di dare atto che l’importo stimato di Euro € 85.387,80 (IVA compresa), relativo al presente

provvedimento, ha natura di “Materiale di laboratorio” ed è a carico dell'esercizio 2015 e 2016,

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con

riferimento ai centri di responsabilità delle Sezioni Provinciali.

7. di  dare  atto  che  secondo quanto  previsto  dal  D.Lgs.n.   33  del  14 marzo  2013 il  presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore Tecnico

Dott. Franco Zinoni

__________________

4



N. Proposta:   PDTD-2015-269   del    04/05/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  in 
economia  della  fornitura  mediante  somministrazione  periodica  di 
reagenti  chimici   Dimer/Trimer  per  i  laboratori  di  Arpa  ER 
mediante acquisto sul mercato elettronico di Intercenter-ER. CIG: 
6205421B65.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/05/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


